ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
условиях

IX Международная научно-практическая конференция

08.10.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 276-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных условиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях» 08.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
условиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 276-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных условиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 276-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных условиях»

Секционное заседание «История и политология»

1. Ювенальная юстиция: история и
современность

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

2. Попытки пересмотра итогов Второй
мировой войны в контексте современной
политики

Кшнякин Е. В.,
Фирсова И. А.

Россия,
Саранск г

3. География археологического туризма в
Амгинском улусе

Васильева М. Ф.,
Аргунов В. Г.

Россия,
Якутск г

4. Идеи модернизации и традиционного
общества в мировоззрении Петра I

Василенко С. А. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Развитие пункционных игл.
Необходимость в специальной игле для
контролируемой пункции кисты Бейкера

Виноградов О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Эритропоэтин как нейропротектор Глухова О. Ю. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Воспитание чести и достоинства
обучающихся

Соколова Л. В.,
Барсуков А. В.

Россия,
Мытищи г
 Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Познавательная активность в учебной
деятельности

Козьменко Г. В. Россия,
Ставрополь г

3. Эффективность применения тестовых
заданий на уроках математики

Козьменко Л. В. Россия,
Ставрополь г

4. Развитие вербальной коммуникации
дошкольников с ограниченными
возможностями здоровья

Трошкина О. В. Россия,
Орёл г

5. Роль творческой деятельности в
духовно-нравственном воспитании
учащихся воскресных школ

Аниконова Т. Г.,
Бродский Г. М.

Россия,
Белгород г

6. Применение интерактивных методов в
преподавании гуманитарных дисциплин

Дюпина Л. Ф.,
Мазур Н. А.,
Живайкин С. Н.

Россия,
Вольск г

7. Применение нестандартных форм
уроков в формировании
коммуникативных навыков на начальном
этапе обучения иностранному языку

Белякова П. О. Россия,
Казань г

8. Применение технологии
проблемно-диалогического обучения в
начальной школе

Варакута Е. А. Россия,
Нефтекамск г

9. Особенности адаптации детей раннего
возраста в детском саду

Прокопенко Н.
Н.

Россия,
Стрелецкое с

10. Использование интернет-ресурсов на
уроках английского языка в средней
общеобразовательной школе

Ахметова Л. А. Россия,
Казань г

11. Модель развития
физкультурно-оздоровительных
технологий в вузе (на примере РЭУ им.
Г.В. Плеханова)

Шутова Т. Н.,
Андрющенко Л.
Б.

Россия,
Москва г

12. Уровневые значения и качество
сформированности
профессионально-деятельностной
характеристики в образовательном
процессе вуза

Набиев В. Ш. Россия,
Ульяновск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Пределы измерения и критерии
оценивания в диагностике личностной
составляющей профессиональной
компетентности бакалавров
педагогического образования

Набиев В. Ш. Россия,
Ульяновск г

14. Конспект занятия по развитию речи на
тему «Весенняя сказка»

Сергеева Е. А. Россия,
Тверь г

15. Формирование творческого мышления
посредством нетрадиционных техник
рисования детей дошкольного возраста

Князева О. В. Россия,
Одинцово г

16. Роль проблемных методов обучения
при реализации программы подготовки
специалистов среднего звена

Григоренко М.
В.

Россия,
Одинцово г

17. Развитие профессиональной стратегии
будущих переводчиков в процессе
изучения теории межкультурной
коммуникации

Варданян Л. В. Россия,
Саранск г

18. Причины и следствие девиаций
подростков в современном мире

Тиунова О. В. Россия,
Новая Ляля г

19. Формирование
гражданско-патриотических чувств
дошкольников в процессе организации и
проведения познавательной деятельности
при реализации интеграции различных
образовательных областей

Воронова М. Н.,
Мороз С. В.,
Попова И. А.

Россия,
Белгород г

20. Возможности внедрения
информационно-коммуникационных
технологий в образовательный процесс
по английскому языку

Павлова У. В. Россия,
Якутск г

21. Организация изобразительной
деятельности дошкольников в условиях
реализации ФГОС дошкольного
образования

Машпанина Н.
А., Корзунова С.
В., Дзюбенко Л.
К., Радова Е. И.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Виды контроля по физической
подготовке по программам
профессионального обучения
сотрудников органов внутренних дел

Карданов А. К. Россия,
Нальчик г

23. Музыкально-эстетическая среда как
фактор формирования будущего
педагога-музыканта

Хазеева И. Н. Россия,
Нижневартовск г

24. Изучение взаимодействия русской
литературы и православной культуры как
фундаментальная предпосылка
воспитания учащихся

Гричанина В. В. Россия,
Краснознаменск г

25. О познавательной самостоятельности
студентов направления «Педагогическое
образование»

Андрафанова Н.
В., Титарева О.
Д.

Россия,
Краснодар г

26. Профессиональное развитие
студентов в условиях
информационно-образовательного
пространства

Денчева Р. П.,
Петкова-Илиева
И. П., Новаков
Д.

Болгария

27. Педагогические технологии
адаптивной школы на уроках английского
языка

Алейникова А.
Н.

Россия,
Белое с

28. Математическая культура личности Комарова Л. В. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Психология»

1. Исследование взаимосвязи
эмоционального интеллекта с
деятельностью менеджера

Щербакова О.
И., Васякин Б. С.

Россия,
Москва г

2. Ценностные ориентации личности как
основа целенаправленного формирования
и физического воспитания детей

Ризаева Р. Р. Кыргызстан

3. К вопросу об
учебно-профессиональной мотивации
курсантов военных вузов

Романов Р. В.,
Лежнина Л. В.

Россия,
Йошкар-Ола г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Родной калмыцкий язык и творческие
способности юношества: взаимосвязь и
взаимообусловленность

Сокальский Э.
А., Землянская
Н. А., Соколова
О. Н.

Россия,
Кетченеры п
 Россия,
Элиста г

5. Формирование общекультурных
компетенций проектной деятельности
будущего учителя

Носова Л. Н. Россия,
Сургут г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Структура информационной системы
определения биологической
продуктивности экосистем

Воронов М. П.,
Крайнова Т. С.,
Часовских В. П.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социология»

1. Роль и значение свободного времени в
формировании социокультурных
ценностей в современном обществе
Армении

Мкоян Г. С. Армения

2. Некоторые вопросы распространения
террористической угрозы

Кармоков М. С. Россия,
Нальчик г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Генетические алгоритмы Жукович Я. П. Беларусь
2. Проектирование архитектуры
геоинформационного портала
интерактивного взаимодействия
населения с органами власти

Нагичев И. С.,
Павлова С. М.

Россия,
Муром г

3. Модели согласованного управления в
системе высшего образования России в
расплывчатых условиях

Клюшин А. Ю.,
Мутовкина Н.
Ю.

Россия,
Тверь г

4. Разработка библиотеки для реализации
клеточных автоматов

Шлагов Д. А.,
Решетникова Е.
В.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия»

1. Цифровая техника: вред или польза... Исабекова Е. В.,
Корона Ю. А.

Россия,
Старый Оскол г

2. Духовное производство и его роль в
формировании человеческого потенциала
в постиндустриальном обществе

Романцова Т. А. Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Особенности возникновения и развития
гавайского английского пиджина

Крылова И. А. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Реклама в печатных изданиях
Таврической губернии в конце XIX –
начале XX веков

Бойко В. В. Россия,
Симферополь г

3. Несобственно тропы как
синтаксические средства выражения
эмотивности в футбольном блоге и
комментарии

Ульянова М. А. Россия,
Ижевск г

4. Категория контраста в художественном
тексте

Малахова Н. В. Россия,
Кемерово г

5. Дискретность множественного
субъекта состояния

Мартемьянова Е.
А.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Экология»

1. Результаты исследований
экологического состояния р. Вятки, ее
притоков и берегов во время байдарочной
экспедиции от д. Коржавино до с.
Сорвижи Кировской области

Макаренко З. П.,
Полубоярцев С.
А., Шапков Ю.
В.

Россия,
Киров г

Секционное заседание «Экономика»

1. Понятие «финансовый контроль».
Классификация видов финансового
контроля

Бокова Т. А. Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Основные ошибки в аудите заработной
платы

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Демченко С.
К.

Россия,
Красноярск г

3. Бизнес-план – залог успешной
предпринимательской деятельности

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Демченко С.
К.

Россия,
Красноярск г

4. Аудит доходов и расходов организации Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Полякова И.
А.

Россия,
Красноярск г

5. Россия и Всемирная торговая
организация: первые итоги

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Демченко С.
К.

Россия,
Красноярск г

6. Принципы функционирования
бюджетной системы России

Чередниченко Л.
Г., Дубовик М.
В.

Россия,
Москва г

7. Трансформация бюджета в российской
рыночной системе

Сигарев А. В.,
Чередниченко Л.
Г.

Россия,
Москва г

8. Внутренние и внешние регуляторы
бюджетной системы

Сигарев А. В.,
Дубовик М. В.

Россия,
Москва г

9. Формирование образовательного
потенциала населения через призму
экономического поведения домохозяйств

Мельникова А.
С.

Россия,
Екатеринбург г

10. Проблемы функционирования
Таможенного союза в условиях
экономических санкций

Немкович А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

11. Индикаторы инновационного
развития как современные методы оценки
инновационной деятельности регионов
России

Мацкевич Н. Р. Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Особенности формирования политики
продвижения на рынке услуг

Доброхотова Е.
В.

Россия,
Самара г

13. Характеристика состояния
регионального рынка фитнес-услуг

Доброхотова Е.
В.

Россия,
Самара г

14. Инвестиционно-сберегательное
поведение россиян в условиях
финансовой нестабильности

Кирпикова М.
А., Дудина О. М.

Россия,
Москва г

15. Некоторые аспекты управления
прибылью

Денисов В. Н. Россия,
Тула г

16. Модель управления персоналом в
системе менеджмента качества в
коррекционной школе-интернат

Суворова Ю. В. Россия,
Филатовское с

17. Концептуальная модель системы
производственного контроллинга на
предприятии

Исхакова Г. М. Россия,
Казань г

18. Концептуальная модель системы
производственного контроллинга на
предприятии

Исхакова Г. М. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Формирование системы
международно-правовой защиты прав
ребенка

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

2. Международно-правовые стандарты
ювенальной юстиции

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

3. О необходимости повышения
эффективности уголовно-правового
противодействия нелегальному
наркобизнесу

Сильченко Е. В. Россия,
Краснодар г

4. Понятие «договор бытового подряда» и
его правовое регулирование

Коклюгина Ю.
А.

Россия,
Казань г

5. Обращение взыскания на личную
собственность супруга

Камалова Э. Н.,
Фирсова Н. В.

Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Исторический анализ и проблемы
определения санкций за убийство
матерью новорожденного ребенка

Сильченко Е. В. Россия,
Краснодар г

7. Спортивное право: понятие, предмет,
источники, проблемы и перспективы
развития

Иванов В. Д.,
Орехова А. А.,
Ракитин М. М.

Россия,
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных условиях»

     08.10.2016  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных условиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок